
Z P R A V O D A J N M S 

severní Morava 

levě ten 1969 



1. května se sešli ve Štenberku členové a přátelé Nezávislého 
mírového sdružení - .iniciativy za demilitarizaci společnosti ze 
severní Moravy. Na této schůzce se především vzájemně poznali a 
X vyměnili si názory na činnost NMS a jiných nezávislých iniciativ, 
účastníci setkání souhlasí bez výhrad se základním prohlášením 
NMS. Za nejdůležitějfií cblast činnosti považují: 

1. Činnost směřující ke zkrácení základní vojenské služby, 
zavedení náhradní služby, ke snížení počtu vojenských cviče-
ní vojáků v záloze a k jejich zkrácení a k celkové demili-
tarizaci společnosti /např. omezení předvojenské výuky ve 
školách/. 
Všechna tato opatření by pomohla vytvořit opravdovou dů-
věru v Evropě. 

2. Mírový vývoj společnosti je nepředstavitelný bez respekto-
vání lidské důstojnosti a práva každého jednotlivce na svobo-
du svědomí a projevu. Proto za podmínku každéhovpokusu o dialog se atátoí mocí považujeme propuštění vězňů svědomí 
na svobodu. Současně mamě za nezbytné neprodleně provést 
takové právní úpravy, které by znemožnily věznění občanů 
bez soudního rozhodnutí. Aktivisté KMS, 6ana Marvanová a 
Tomáš Dvořák, jsou vězněni již více než půl roku. Vězněna 
je také Jana Petrová a další naši spoluobčané, kteří se 
projevili v souladu se svým svědomím. 

Na této schůzce jsme se dohodli na zaměření a obsahu další činnosti 
NMS na severní Moravě. Pro zkvalitnění činnosti a informovanosti 
budeme vydávat vlastní zpravodaj. Zájemci o naši iniciativu se mo-
hou obrátit na adresy: 
Jaroslav Bílek 
Jeremenkova 30 
Přerov 
750 00 
Jaroslav Gregovský 
Paseka 206 
Okr» Olomouc 
783 97 
Stanislav Havlík 
Gottwaldova 231 
NámeŠtlia Hané 
783 44T 

Jiří Suchan 
Nerudova 15 
Šumperk 
787 01 
Michal Šverdík 
Bulharská 20 
Prostějov 
796 01 

Petr Svub 
Stánislávova 11 
Mohelnice 
789 85 

Milan Kořínek 
Rooseveltova 17 
Olomouc 
772 00 
Věroslav Mach 
Blatec 26 
783 74 
F.ené MELLer 
Ková 3 
Mohelnice 
789 85 



K. Oi^iiROJOVACfW OPAltOiÍM H A 
» 

, . iÍN /Zpravodaj ClK/ - Vstupné rozpouštění tankový Oh 
pluků v r aol jednostranné odzbroj ovací iniciativy HDE ozná-
mené letos v lednu začne v técnto dnech propuštěním vojďJců 
základní služby ao zálohy a bude ukončeno v říjnu. Prohlásil 
to ve čtvrtek v Berlíně nejvyšěí oředstavitel IH>R Krioh Honeoker 
při eetk-Jií a předsedou zem ski vlády Dolního Saska /HSR/ 
..mestem Albrechtem, vterý byl na jednodenní návštěvě IÍDR. 

íonecker dále řekl, ie stejně tak bud« již letos rozpuštěna 
etíhaoí lutecia jednotka arraidy KUR- cterá byla do arníníSnýoh 
opatření rovněž začleněna. Celkově bude do konce roku 1989 
vyčleněno z bojová pohotovosti všeoh 50 oláno váných bojových 
etadel a t jO z oe-Uovwho počtu 600 tanků, na něz se toto' opa-

tření vztahuje. 
i.a>H tím íilavnl čast své jednostranné odzbrojovací inicia-

1 v rozvržené a:: do konce roku 1990 naplní již letos. 
íionecicer dále Dxohláoil, že 11 500 pfcíslusnílcfl Hárodnf li-

dové arauldy ¿«-.¿i vždy o -cratkém vojenské» výcviku bude po dobu 
15 měsíců aktivní služby nasazeno v nároanim hospodářství. 

toto opatření jde za rámec uvedené jednostranné odzbrojo-
vací iniciativy hJjR. 

Rudé Právo 
Pátelc 28. dubna 

V liDR to zřejmě s on zbroj ovací inioiativou myeií vážně. 
O svých plánovanýcji opatřenícn informují širokou veřejnost, 
î rich ilonrdcer aal k diapoaici konkrétní úc: je e číála a tím 
pomohl celospolečenské kontrole odzbrojovali. 

Proč se naši )řed stavitelé ne oucí u západních sousedůl 
Určit?, by to zlepšilo současný stav v této* oblasti v naší zemi. 



Ha protest proti nespravedlivému a nezákonnému trestnímu stí-
haní a věznění Tomáše Dvořáka, Judr, Hany Marvanové, Oty Veverky, 
Jany Petrové, Petra Placáka a dalších aktivistů nezávislýoh 
iniciativ proběhla ve dnech 13.3. - 5.4* 1989 v Šumperku oro-
testní řetězová hladovka« 

Podnět k jejímu uskutečnění vzešel od členů NMS ze Šumperka* 
Hladovku drželo 25 občanů Šumperka, Vikýřovic, Velkých -Losin a 
Uničova. 

Společně s výše uvedeným byla zaslána žádost o okamžité pro-
puštění a zastavení stíháni proti všem jmenovaný® Generální pro-
kuratuře CSSR, Ministerstvu vnitra CSSR a Ministerstvu SDravedl-
nostl CSSR* 

Chtěl fcych *bejt kouzelník 
a proměnit kasárna 
v kouzelnou zahradu 
kde by nebyla brána 
Jen rumový potoky 
tekly by údblíma 
a rostly by tam stromy 
8 pivarna láhvovýma 

Stal bych se sadařsn 
v tý kouzelný zahradě 
a žil bych tam v míru 
a furt dobrý náladě 

Kozpuslte^artód^ /Milan Knížák/ 

Rozpusťte armády 
založte zahjrady 
a kurzy pro vnímání krásy 
Propuzlte vojákv 
zlomte - jim bodáky 
at zbvde .ieai armáda ZDásv!II!ff(!!fCIf 



Cíalos 2 5.Března 1989 
Ročník: VI. 
- R E S P U B L I C A : 

Podivné manévry severomoravských policejních sil 
v Šumperku k 20. výročí upálení Jana Zajíce. 

V pátek večer dne 24« února 1989 Jsem přijel do svého trvalého by-
dli Stě před 7 hodinou večer. Při odemykání domovních dveří se ke mně 
přiblížili mí staří známí z místního «¿dělení Státní bezpečnosti a 
vyzvali mne, abych je následoval do automobilu, že se mnou mise jí ně-
co projednat. Prý pouze na deset minut. Odvezli mne na Bezpečnost, 
která byla zřízena*v blízkosti Střední průmyslové Školy, právě té. na 
které studoval Jan Zajíc. V budově byla předtím Školka. Bylo jisti 
příjemné spatřit na chodbě nynějSího oddělení Bezpečnosti různé ná-
lepky s Rumcajísem a Kaňkou, jaksi to navozovalo příjemnější atmosféru. 
Tam mne převzali dv? pracovníci ostravské Státní bezpečnosti a je-

den z nich, zřejmě velitel této odloučené vyšetřovací skupiny, mne 
hned vyvedl z omyli* Spustil tirádu výhružek a zastrašování v tom 
smyslu, že oni jsou ostravská bezpečnost a že umí daleko tvrději jed-
nat 6 takovými lidmi jako já, o čemž svědčí to, že v Ostravě 3e nic 
takového jako v Praze neděje a že pokud se o něco pokusím na hřbitově 
ve Vítkov , či před Střední průmyslovou školou v Šumperku, tak at po-
čítám s tratiým zákrokem, nebot, jak prohlásil, nebudou nablízku žád-
ní zahjaniční zpravodajové, takže budou moci jednat bez rukaviček. 
Zároveň připomínal zpřísnění zákonů, a že pokud se ke mně přidá jen 
několik dalších lidí, budou to posuzovat jako přestupek nepovolené 
manifestace a napaří mi hned 10. 000 Kčs pokuty, a v*případě, že si 
někdo dovolí při tom vyvolat nějaká hesla, či nějaké jiné nepřístoj-
nosti, budu za to odpovědný právě já. Opět poukazoval na nějaké tele-
fonáty, které údajně iély sdělovat, že bude položena výbušná nálož 
do jakési budovy v Šumperku a to že je právě výsledkem takových počí-
nání, jako je pokládání kytek Či zapalování svíček. Stejně důrazně mni 
varoval před cestou do Vítkova ke hrobu Jana Zajíce, a že právě tam 
bych mohl dopadnout ještě hůř. 
"Odpověděl jsem, že mám v úmyslu zapálit před Střední průmyslovou 
šfcolóu v Sumpeeku, na níž studoval Jan Zajíc, dvě svíčky, jednu za 
něj a druhou za Jana Pa lacha, za toho proto, Že j3em byl zadržen přec 
hřbitovem ve Všetátech 21.1.1989 a nebylo ml umožněno tam tuto druhou 
svíčku zapálit. Bále jsam řekl, Se nemají právo mi v tom bránit, ne— 
box jako obyvatel místa Šumperka mám právo takto uctít zoufalý hrdinsi 
ký čin Šumperského studenta, studenta, po kterém možná už zanedlouho 
bude pojmenována právě tato škola. Ha připomínku co budu dělat, když 
tuto ulici z obou stran uzavřou, jsem řekl, že v tom případě zapálím 
tyto svíčky před blízkým kostelíkem na křižovatce této ulice, a pokud 
i tam ml v tom bude zabráněno, pak u našeho pravoslavného kostela sv. 
Barbory v blízkém parčíku. Upozornil jsem je rovněž nr jejich nezá-
konné počínání, pokud bv mi v tom chtěli bránit, nebox MěNV jim k to-
mu doposud žádné povolení nedal. 
Na to mi odpověděl, že se to dá ještě zařídit. Mluvili a vyslechli 

prý velké množství lidí v Šumperku a nikdo si prý nepřeje, aby se 
nějakým způsobem vzpomněla památka Jana Zajíce*a dokonce že mluvili i 
se spolužáky Jana Zajíce ze SPS a žádný z rilch prý nechce toto výročí 
jakýmkoli - v moje počínáni by bylo namíře-

Během celé té doby chtěli zjistit, kdy se chyotám k odjezdu do Vít-
kova a když jsem se k t«mu nevyjadřoval, zadrželi mne na celou noc 
bez spánku až do 7.30 hod., kdy jsem byl propuštěn. Kuším po pravdě 
říci, že jejich pozdější jednání bylo takřka gentlemanské a byl jsem 
počastován i jednou kofolou a ráno horkým čajem. Když se jim zdálo, 
že se již do Vítkova nedostanu, byl jsem odvezen dokonce až před důro, 

no i proti veřejnému míněni v Šumperku. 



takže jsem byl na rozpacích, zda nakonec za to nemám snad poaěkovpt. 
Uklidnilo mne až to, že j-sem si vzpomněl, že na revanš jsem jim na-
vrhl, vstoupili do mou právě zakládané "Společnosti • znovuza-
vádění ci znovuobnovení prázdného lístku11. Což ale zdvořile odmítli. 

Asi ve 13.00 jsem se vypravil k zapálení svíCek u Střední průmys-
lové školy v Šumperku a to tak, pbyéh uvedenou pietní vzpomínku mohl 
uskutečnit před půl druhou hodinou, tedy dobou, v níž Jan Zajíc stra-
šlivě trpěl v hořícím plameni na Václavském náměstí právě před 20 le-
ty, Stení jistě náhoda, že na Vrchlického ulici, kterou {Jsem právě šel, 
přijela a zastavila 20 m přede mnou dodávka VB, z níž vyskočil civil 
a příslušník a kvapně se odebrali k paneláku, kde horečně studovali 
jména na zvoncích, patrně zase chtěli varovat nějakého mladého občana, 
aby nevycházel z domu, K této úvazě mne vede to4 že v některých střed-ních školách se dokonce veřejně studenti upozorňovali, 3bv v pátek a 
sobotu se zdržovali povětšinou doma, tutéž výzvu vyhlašovali i na něk-
terých obecných školách v Šumperku, Podle některých tčitých svědků by-
ly do Šumperka povolány posily z jiných arrnggťí měst okresu a možná, že 
i ze vzdálenějších míst. Ví se dokonce i o zadržení několika občanů, 
z nichž někteří byli až po třech hodinách výslechů propuštěni. 
U Střední průmyslové Školy, k níž jsem zanedlouho bez překážek do-

razil, stála nz- jednou rohu hlídka VB s^policejním psem a přec šktlou 
se procházeli dva uniformovaní příslušníci, s nimiž jsem se míjel před 
vchodem do školy. Po několika krocích jsem se rozhodl položit tyto* 
svíčky u výklenku v dlážděni před školou, tam, kde končí travnatý 
záhon. Žádné vyvýšené místo, kde by se to dalo uskutečnit, tam není. 
Po několika marných pokusech o zapálení obou svíček ve vichru, kttrý 
se v té době proháněl celýmflseveromoravským krajem a s tichou vzpomín-kou na Janovu oběí, jsem se tímto pro nás tak smutným a zároveň zava-
zujícím mísxem rozloučil. Svíčky jsem ponechal na místě jako symbol. 
Zanedlouho ke mně přirazilo osoonj auto, z něhož vysedl příslušník v 
civilu,legitimoval se mi a zároveň mne požádal o •bčansky průkaz, z 
něhož si vypsal údaje a bez dalšího^mne propustil. Niornén? v blízkosti 
našeho domu jsem již byl očekáván mým nočním vyšetřovatelem, který na 
mne z auta zavolal otázku: "A tím vaše činnost tady v Su::iperku skon-
čila, pane Hanný?" Říkám: "Ano, řekl jsem vám přece na rovinu, že se 
pokusím o zapálení svíček u Střední průmyslové školy a nic víc že ne-
mám v úmyslu".1' "Ani bychom vám to nedoporučovali," vyslovil ještě 
jedno varování nakonec. 

Celou dobu však vidím tá starší paní, celou v černém, kterou jsem 
potkal před evangelickým kostelem, jak říká: wJdu se poklonit památce 
Jana Zajíce k j e h o škole," A jisrě nabyla jediná,'Takže právč v 
Šumperku se na jeho obět nemohlo zapomenout i přes tak rozsáhlé bez-
pečnostní manévry. 

Vladimír Hajný 
Cs. armády č. 34 
787 01 Šumperk 

V} síláno rozhlasovou stanicí "Svobodná Evropa" dne 1,3,1989 v relaci 
"Hlasy a ohlasy" ve 20.40 a dne 2.3.1989 v 8.40. 



Hacházíme se ve dvacátém století. Století vědy, techniky 
a kulturního rozvoje, ale kulturu bydlení jame nezvládli. 
To není žádným tajemstvím. Mnoho lidi, kteří se snaží 
•kulturně • bydlet, byli proto nuceni si sami postavit dům 
odpovídající jejich představám. 
Patřím k nim i já a to přes veškeré varování, že to bude 

mnoho práce a problémů se sháněním materiálu. Když má člo-
věk štěstí a nějaké ty známé, tak to oelksm jda, až na růz-
ná překvapení. 

7 nedaleké cihelně jsem měl objednány cihly, a to 5.000 
kusů. • daný den jsem pro ně jel. K mému údivu jsem dostal 
jenom 3*000 cihel. Ptám se proč?! 
Prý nařízení shora - krátit soukromníky, nebol se musí zá-
sobit sovětská armáda« 
A tak si říkám, proč armáda, která je na odchodu, potře-

buje cihly a jiný stavmbní materiál? 
Vždyt modernizace a rozšiřování vojenských objektů míru 
rozhodmě neprospěje. 

Všichni rodiče zajisté chtějí pro své děti klidný a bez-
válečný svět. Mne jen napadlo, sda místo rodinných domků 
nestavět raději rodinnlé bunkry. i 

Standa 



T fc*> pxabiíují itvobo»«ní ta 
tíMOu r»M:3u, j* *nji ft* rtlal tfUttlU a*#tolli dte ucl o 
de wiťl b í l ý c h aXsit̂ ri t !«b l t vet »lei». 

b; clw» utilov?! o ĵ adziocoaX ^ »->1*-
7 U o«tít ctcri f«dlj k jc!tr - tni od ar té ¿¿r*)lnv 

¿oé ftém ter átitmi i^j ur* d i vli-
•u ¿--i* nft ̂ •dTÍnirovoa ^XitUm * * » / 
n«*áaí #«vitntel politém do v ý M m ?MfcO0l*v«M ah a«J-

PO p ř w ts. r »jrlí ¿"Aírní 
lttílMiiteí wfajnorti, do ^oAlo * eftlvoaí avn.'J&i Market. 
<t#cuX É« e^fc^ v- MUriB^I M Ü »Mfl«!* 
t>sln**ac<é atAiuocti * c W r y a#J«vt 3c a U i c rntutní« 
»tat-la fariavacé Iobyj mvalt* *iotal tatích vu* 

v.». 


